
ROMANIA
JUDETUL IASI

COMUNA FANTANELE
Consiliul Local - Fantanele

HOTARAREA Nr.67l3 1 .08.202 1

privind

privind modificarea H.C.L nr.21128.01.2021privind instituirea unor mlsuri fiscale qi

aprobare,a procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligafiilor bugetare prinriipale

reitante l:r data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de cltre contribuabili de

pe raza administrativ teritoriali a comunei Fantanele,judetul Iasi

Consiliul Local Fantanele, judetul lasi, intrunit in sedinta ordinara din data de 31.08.2021;

Avdnd in vedere:
- Proiectul de hotarare cu nr. 226124.08.2021;

- Referatul de aprobarenr.225124.O8.202t al Primarului comunei Fantanelejude'tul

Iasi,
-Rirportul de specialitate nr. 1382113.08.2021al Serviciului de Impozite 9i Taxe

Locale din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Fantanelejudetul

Iasi,
-A'vizul comisiei economice cu nr.64l3 0 .08.2021'

in baza prevederilor:
- uct.56,irt.tZO alin (1), art.l2l alin (1) qi (2) qi att.l39 alin (2) din constitulia

RomAniei. republicatd
- art.4 gi art. 9 paragraful 3 din Cartaeuropeand a autonomiei locale, adoptatd la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatd prin Legeanr.l99l1997
- art.l alin (2) din Legea m.28712009 privind Codul Civil, republicatd, cu modilicirile

qi compler6rile ulterioare
art. 5, alin.1, lit. a qi alin(2),art.16 alin.(2), art20 alin (1) lit.b) Nt.27, art' 30 qi

art.16t alin. (2) qi (:jain Legea 273l2006privind finanfele publice locale, cu modific[rile qi

complet[r'ile ulterioare
- a.rt.1 . art.Zalin (l) lit.h), precum Ei cele ale titlului IX. Impozite 9i taxe locale 'Jin

Legea22"712015, Codul Fiscal al Rom6niei, cu completirile ulterioare

- I{otdr6re nr.ll20l6 din 6 ianuarre 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de

aplicare a Legii rr.22712016 privind codul fiscai,cu modificdrile qi completdrile ulteri<tare,

Legea nr.2O1l20l5 privind Codul de procedurd fiscald

LtrAnd in considerare prevederile:
- r\rticolului XVII Anularea accesoriilor in cazul obliga{iilor bugetare restante la data

de 3l mati e 2020 datorate bugetelor locale din Ordonanfa de Urgen!6rc.69 din 14 mai2020

pentru modificarea qi completirea legii nr.22712015 privind Codul fiscal, precum qi pentru

instituirea unor mdsuri fiscale modificat prin Ordonanta de Urgenta nr'226130'12'2020'

flinind cont de:
- pispoziliile art.1 din Legea nr.5212003 privind transparenfa decizionald in

administratia public6, republicatd,:- *- 
i;;-ii"r ur;.Db a[n.(2), lit(b), alin.(4) lit(c), art. 139 alin.(3), lit(c) $i art' 19(i'

alin.(1) lit.a) din Ordonanla de urgen![ rc.5712019 privind Codul administrativ,
Hotirigte:



Art. l. - Se aprobd instituirea unor mdsuri fiscale de anulare a accesoriilor aferr:nte
obligaliilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului
local de c5lre contribuabili de pe raza administrativ teritorialS a comunei Fantanelejude,tul
Iasi, cu exceplia obligaliilor de platd rezultate din raporturi juridice contractuale.

Art.2. - Se aprobl Procedura de acordare a mdsurilor fiscale de anulare a accesoriilor
aferente obligaliilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate:

bugetului local de cdtre contribuabili de pe raza administrativ teritoriald a comunei
Fantanele,iudetul Iasi, potrivit anexa 1 care face parte integrantf, din prezenta hotdrdre qi se

aplicd de la data adoptdrii prezentei p6na la data de 3l ianuarie 2022 inclusiv (data limit[ de

depunere a cererii sub sancliunea decdderii).
Art. 3. - Cu aducere la indeplinire a prevederilor prezentei hotar6ri se insdrcineizd

compartinrentul Taxe si impozite locale.
Art. 4. -Prezenta hotdrdre se aduce la cunogtinld publicd qi se comunicS Primarului

comunei Fantanele gi tnstituliei Prefectului Iasi, in condiliile gi termenele prevdzute de [ege.

Prezenta hotarare
9 consilieri prezenti din I I

se aproba cu un nr. de 9

consilieri in functie.

Avizeaza,
Secretar general delegat,
Petrea Alexandru-Ionut

^
voturi pentru, 0 impotriva, 0 itbtineri,

Presedinte de sedinta,
Consilier local
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ROMANIA
JUDETUL IASI

COMUNA FANTANELE
Anexa nr.l la HCL nr.67l31.08.2021

PROCEDURA

de anulare a accesoriilor aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de

31.03.2020 inclusiv, datorate bugetului local de citre contribuabili de pe raza
administrativ teritoriall a Comunei Fantanele,judetul Iasi

1. Dispozirfii generale:

(1) Prezenta procedurE se aplicd pentru toate categoriile de debitori, cum ar fi persoane
frzice sau.iuridice, indiferent de forma de proprietate, asocieri qi alte entitifl fdrd persorLalitate
juridicd, persoane frzice care desfbqoard activit[fi economice in mod independent sau e:<ercit[
profesii libere, unitafl administrativ-teritoriale sau subdiviziuni administrativ-teritoriale ale
municipiului BucureEti ori institufii publice, care la data de 31 martie 2020 inclusiv, au

obligalii bugetare principale restante administrate de organul fiscal .

(2) anularea accesoriilor in cazul obligafiilor bugetare la 3l martie2020 datoratr:
bugetelor locale, se aplicd de cdtre unitAlile administrativ-teritoriale, oplional, dac6 consiliul
local stabileqte, prin hotdrdre, aplicarea acestor prevederi.

(3) Prin hotdrdrea prevdzutd,la art.(2) consiliul local aprobd qi procedura de anulare a

accesoriilor.

(4) Prin obliga{ii bugetare principale restante la 31 martie2020 inclusiv se in}elege:

a) obligafii bugetare pentru care s-a implinit scadenfa sau termenul de platd pdnd la 3l rnartie
2020 inclusiv;

b) diferenl;ele de obligalii bugetare stabilite prin decizii de impunere comunicate pdnd Ll data

de 31 marti e 2020 inclusiv, chiar dacl pentru acestea nu s-a implinit termenul de plat6
prev[zut la art.156 alin.(l) din Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile qi completdrile

_ ulterioare

c) obligaliile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdnd la 31 martie 2020
inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisd din oficiu de organul fiscal sau prin
declarafie de impunere depusi cu intdrziere de cdtre contribuabil, in perioada cuprinsS intre 1

aprilie 20110 qi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv;

d) alte obligalii de platd individualizate in titluri executorii emise potrivit legii qi existente in
evidenta c,rganului fiscal in vederea recuperdrii la data de 31 martie 2020 inclusiv; precum qi

obligaliile bugetare principale stabilite de alte organe decdt organele fiscale, aferente

perioadelor fiscale de pdnd la data de 31 martie 2020, transmise spre recuperare organelor

fiscale in perioada cuprinsd intre 1 aprilie 2020 Ei data depunerii cererii de anulare a

accesoriilor inclusiv.

(5) Nu sunt considerate obligalii de platd la 3l martie 2020 inclusiv, :

a) obliga{iile bugetare pentru care s-au acordat qi sunt in derulare inlesniri laplatd,
potrivit legii, la data de 31 martie 2020 inclusiv;



b) obligafiile de platS stabilite in acte administrative a c6ror executare este suspendata

in condiiiile tegii, la data de 31 martie 2020 inclusiv'

(6) Sunt considerate restante la 31 marti e 2020 inclusiv qi obliga{iile la platd care, la

aceastd datd, se afl6 in oricare dintre situafiile previzutela alin'(5) iar ulterior acestei date' dar

nu mai $rziude 15 decembrie 2020 inclusiv, inlesnirealaplati iqi pierde valabilitatea siau,

dup[ caz, inceteaza suspendarea executdrii actului adminislrativ fiscal. Pentru obligaliile

prevazute la alin (5) lit.b), debitorii pot renunla la^efectelesuspendarii actului administrativ

fiscal penrlru a beneficia de anularea accesoriilor. tn acest caz, debitorii trebuie s6 depura o

cerere de renunfar.iu.f.rt.te suspendarii actului administrativ fiscal pdnd la data de 1'5

decembrio 2020 inclusiv.

(71 Prezenta procedurd se aplicd pe tazaadministrativ - teritoriala a comunei

Fantaneiejudetul tasi qi va fi adopiatd piin hotdrare a consiliului local'

2. Obiective qi scoPul Procedurii

Er;te determinat de stimularea conformarii contribuabililor la plata obligaliilor liscale' 
.

revitalizarea qi evitarea deschiderii proceaurii insolventei, maximizarea incasarilor bufletare Ei

diminuar,ea arieratelor la bugetul local, precum Ei de respectarea principiului egattafi de

tratamenl., respectiv stabilire-a in mod nediscriminatoriu a criteriil,or qi mijloacelor de acordare

a facilitalilor fiscale, at6t in cazul persoanelor juridice angajate sau nu in activitali comerciale'

cdt gi al persoanelo r ltzice Ei a celor asimilate acestora'

3. Durata qi condifiile apliclrii procedurii

(1[)PrezentaprocedurSseaplicddeladataaprobSriiprinHotdririiConsiliului]Local
p6n6 ra 31 ianuarie iozzincrusiv (data limit, de depunere a cererii sub sanc{iunea decdderii),

termenul de solufionare de c6tre organul fiscal a ceierilor depuse in termen fiind 31 ianuarie

2022.Procedura vizeazdanularea accesoriilor aferente obligafiilor bugetare principaler

restante la data de 31 mart ie 2020 dacd sunt indeplinite cumulativ urmatoarele condilii:

a) Toate obligaliile bugetare principale restante la 31 marti e 2020 inclusiv'

adminisl;rate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prev6zut6 de lege pind la

data de 1]1 martie 2021 inclusiv;

b)Suntstinseprinoricemodalitatepreudzutddelegetoateobligatiilebugeta.e
principa.le Ei u"..roiii administrat. a. otg"rrl fiscal local cu termene de platd cuprinse intre

data de 01 ianuarie 2020 Ei31 m-ariie 202r inclusiv, pdn6la data depunerii cererii de

anulare a acccesoriilor;

r;) Debitorul s6 aibd depuse toate declaraliile fiscale' pand la data depunerii cererii de

anulare u u...roriii* e".urti condilie se considerd indeplinil, qiin cazll in care' perntru

perioadele ir.*. n, ,-au depus a.rfuiulii fiscale, obligaiiile fiscale au fost stabilite' prin

iecizie. de cdtre organul fiscal local;

d) Debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dup6 indeplinirea in mod

corespunz,tor condiliilor prev[zute la lit.a)-c), dar nu maiterrziide 3r ianuarie2022 inclusiv,

sub san.cliunea decdderii'

(2) Accesoriile aferente diferenfelor-de gbliga{ii bugetare principale declarate

suplim,entar de debitori prin declaralie rectificativa frin tutt tt corecteazd obligaliile bugetare



principale cu scaden{e anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv, administrate de orgarrul

fiscalioca1, se anuleazddacdsunt indeplinite cumulativ urmdtoarele condilii:

a) Declarafia rectificativl este depusd incep6nd cu data de 01 ianuarie 2021pAnit la

data de 31 ianuarie 2022 inclusiv;

b) Toate obligafiile bugetare principale individualizatein declaralia rectificativil se

sting prin orice modal itate prevdzutd de lege pdnd la 3 1 ianuarie 2022 inclusiv;

(3) Accesoriile aferente obligafiilor bugetare principale cu scadenle anterioare de 31

martie io;ro qi stinse p6n6la aceastd dati se anuleazddacd sunt indeplinite cumulativ Ei in

mod cores,punzdtor condiliile prevSzute la art.1 lit.b) - d)

(4) Accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale administrate de organul fiscal

local, cu t-*..r. de plat[ pdnd la 3 i decembrie inclusiv qi individuahzate in decizii de

impunere emise .u *.ur. u unei inspecfii fiscale in derulare la data intririi in vigoare a

Orionanlei de Urgentl r.r.69lt4.05.iOZO modificata prin OUG nr.9125.03.2021, se anuleazd

dacd sunt indeplinite cumulativ urm6toarele condilii:

a) Toate diferenlele de obliga{ii principale individualizateirrdeciziade impunere sunt

stinse prin orice modaliiate p.evariti de lege-pdnd la termenul de platd prevdzutla art."'22 din

Codul de procedur6 fiscald, cu modificdrile qiiompletdrile ulterioare, p6nd la termenul de

platd prer'5zutlaart.456 alin.(1) din aceeaEi lege'

b) Cererea de anulare a accesoriilor se depune in termen de 90 zile de la comunicarea

deciziei de impunere, sub sanc{iune decdderii'

(5) prin derogare de la art.105 alin(8) din Codul de procedurd fiscald, cu modificdrile

qi .o.pi.tarile ulter[are, in situalia inspecliilor fiscale ce 
-urmeazd 

a incepe dupd intrarea in

,igoare Ordonanfei de urgenla *.,egDO)0. in scopul acord[rii anuldrii, organele fiscale iau in

considerane declaratiile rJctificative depuse de detitori in cel mult 10 zile de la data intrdrii in

vigoare a ordonanfei de urgen!6.

4. Beneficiarii

Numdrul estimat de posibili beneficiari este de 600'

5.,Condi{iideeligibilitateqiimplementareaprocedurii

I ) Debitorii care intenlioneazd sd benefi cieze de anularea obligafiilor bugetare

accesorii potrivit prezentei proceduri, pot depune o notificare (formular tipiTa! pus la

dispozilie de c6tre Direclia^EconomicA, Serviciul de Impozite qi Taxe Locale ) adresatd

organulu,i fiscal local, cu privire la intenlia lor, pdnd ceimai tdrziu la data depunerii cererii de

unirlu.. a accesoriilor, 3l martie 2021 inclusiv, sub sancfiunea decdderii'

2) Dupd primirea notificdrii prevdzute la alin.(1), organul fiscal competent verificd

dacd det,itorul qi-a indeplinit obligafiile declarative pdn6la respectiva data, efectueazii

stingeril,e, .o-p"rrArile qi orice fEt ae alte opra(iunir"c"tut" in vederea stabilirii cu

certitudine a obligaliilor bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facititalii fiscale' in

cazul in care se constati cd debitorul nu qi-a indeplinit obligaliile declarative, organul fiscal

local il indrumd potrivit art.1 dinCodul de procedurd fiscala.



3) 1in termen de cel mult 5 zile lucrdtoare de la data depunerii notificdrii, organul fiscal

competent elibereazddin oficiu certificatul de atestare fiscald, pe care il comunicr debitorului.

4) Organul fiscal are obliga{ia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanfe cu

privire la obligaliile bugetare ce constituie condilie pentru acordarea facilitElii fiscale sau a

celor care pot fi anulate.

5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin.(l):

a) 'Ioate accesoriile, care pot face obiectul anuldrii, se amdnd la platd in vederea

anul6rii. i1 acest caz,organul fiscal emite decizie de am0nare la plat[ a tuturor accesoriilor;

b) Procedura de executare silitd nu incepe sau se suspendd, dupd caz, pentru

obligaliile accesorii amdnate la plat6 potrivit lit'a),

c) Obligaliile accesorii amdnate la plat6 potrivit lit.a) nu se sting p6nd la data

soluliondrii 
""..rii 

de anulare a accesoriilor sau pdnd la data de 31 martie 2021 inclusiv, in

cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a accesoriilor'

(6)prevederile alin.(5) sunt aplicabile qi pe perioada cuprinsd intre data depunerii

cererii de anulare a accesoriilor qi data emiterii deciziei de solulionare a cererii.

(1,) Deciziade amanare la platd a tuturor accesoriilor iqi pierde valablitatea in oricare

dintre urnrdtoarele situalii :

a )La data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a

cererii de anulare a accesoriilor, dupd caz;

b)La data de 3l martie202l,in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a

accesorilor.

(ll) prin derogare de la prevederile art.236 din codul de procedurl fiscalE, pinS' la data

de 31 iarruarie Z}2}-rrrclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal qi au infiinfate popriri la

data intririi in vigoare a prezentei ordonanfe, de cdtre organul de executare fiscald, asupra

disponibilit6lilor baneEti, pot efectua plata sumelor inscrise in adresele de infiinlare a propririi

qi sumele indisponibilizate.

(9) prevederile alin.(8) sunt aplicabile qi pentru popririle infiin{ate intre data irrtrdrii in

vigoare a prezentei ordonanfe Ei data de 31 ianuarie2022 inclusiv.

(10) Cererea de anulare a accesoriilor depusl pdnd la data de 31 ianuarie 2022, sub

sub sanc.l.iunea decaderii, se solufioneazS prin decizie de anulare a accesoriilor sau, dupd caz,

decizie de respingere a a cererii de anularea

(l 1) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri,

dacd sunt indeplinite toate condifiile pentru acordarea anuldrii.

(112) M6surile fiscale fiscale prevdzute de prezenta procedurd iEi menlin valabilitatea qi

in urmdtoarele cazuri:

a.)in cazuldesfiinl6rii actului administrativ fiscal in procedura de solulionare tt

contesta!iei, chiar dacd s-a dispus emiterea unui nou act administrativ fiscal;



b) ,in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscald, organul fisca'l

constatd e:ristenla unor obligalii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare

fiscald.

(13) impotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se

poate fornrula contestalie potrivit Nt.268-281 din Codul de procedurd fiscala'

(6,lDisPozi{ii finale

organele de specialitate ale Direcliei economice, S.erviciul de Impozite qi Taxe Locale

cu atribulii in adminiitrarea creanlelor bugetare locale verificd indeplinirea tuturor condiliilor

prev6zute a. p."r"ntu frocedura, inclusiv"achitarea integrald a amenzilor contravenfio,ale

aflate in e:xecutare silit6la organul fiscal local, precum qi a obligaliilor de platd rezultale din

raporturi .i uridice contractuale.

Contrasemneaza

";:::xryy::i'Presedinte de sedinta

\NrCIY/""
c"i il,*Y<


